

Số: 129 /KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 18 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Tây Ninh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCT UBTVMTTQVN, ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (gọi tắt là *NQLT 09*); Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14, ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định chi tiết, hướng dẫn về việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung (gọi tắt là *NQ 1186*);

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-MTTQ-BTT ngày 03/02/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026;

Nhằm thống nhất tổ chức thực hiện tốt việc lấy ý kiến, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Tây Ninh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử để cử tri bày tỏ sự tín nhiệm của mình đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Việc tổ chức lấy ý kiến của hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức tại nơi người ứng cử cư trú thường xuyên, không phân biệt có hộ khẩu thường trú hay tạm trú dài hạn.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ các cấp trong tỉnh và UBND cấp xã; việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo dân chủ, đúng nội dung, chương trình, hướng dẫn, đúng thời gian và tỷ lệ cử tri dự theo quy định.

B. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

I. Tổ chức lấy ý kiến đối với đại biểu Quốc hội

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021 (*Thông báo thời gian cụ thể kèm theo*).

- Địa điểm: **Tổ chức 04 điểm** ở nơi người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV cư trú thường xuyên tại ấp, khu phố (không phân biệt có hộ khẩu thường trú hay tạm trú dài hạn).

2. Nội dung, chương trình, phương thức và hình thức trang trí

2.1. Nội dung

- Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Tây Ninh.

2.2. Chương trình hội nghị: (người chủ trì hội nghị thực hiện)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;

- Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;

- Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;

- Giới thiệu danh sách người ứng cử;

- Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội quy định tại Điều 22 của Luật Tổ chức Quốc hội và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Quốc hội tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thư ký hội nghị đọc tiêu sử tóm tắt của từng người ứng cử.

- Cử tri phát biểu ý kiến đối với từng người ứng cử.

- Người ứng cử phát biểu (nếu có).

- Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử phát biểu (nếu có).

- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 03 đến 05 người (*Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay thì Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử. Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín thì phiếu tín nhiệm của cử tri nơi công tác phải đóng dấu của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc Ban chấp hành Công đoàn của cơ quan, tổ chức, đơn vị đó. Phiếu tín nhiệm của cử tri nơi cư trú phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã hoặc của Ủy ban nhân dân cùng cấp. Trên phiếu tín nhiệm ghi rõ họ và tên người ứng cử. Nếu có nhiều người ứng cử thì ghi rõ họ và tên của những người ứng cử, xếp theo vần chữ cái A, B, C...).*

- Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết.

- Hội nghị thông qua biên bản hội nghị cử tri (theo Mẫu số 02/HNCT áp dụng đối với hội nghị cử tri nơi công tác hoặc nơi cư trú để lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 45 và Điều 54 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND).

2.3. Phương thức tổ chức

- **Chủ trì hội nghị:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với UBND cùng cấp triệu tập và chủ trì hội nghị.

- Thành phần dự hội nghị:

+ **Khách mời:** Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp xã. Người ứng cử đại biểu Quốc hội; đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử được mời tham dự hội nghị.

+ **Số lượng cử tri mời dự:**

* Đối với nơi có dưới 100 cử tri thì tổ chức hội nghị toàn thể cử tri và phải bảo đảm số lượng cử tri tham dự hội nghị đạt ít nhất là 50% tổng số cử tri được triệu tập.

* Đối với nơi có từ 100 cử tri trở lên thì có thể tổ chức hội nghị toàn thể hoặc hội nghị cử tri đại diện hộ gia đình và phải bảo đảm có ít nhất là 55 cử tri tham dự hội nghị.

Trường Ban công tác Mặt trận ấp (khu phố) phối hợp với Trường ấp (khu phố) và Tổ dân cư tự quản lập danh sách và mời cử tri đến dự hội nghị (Trường hợp không xác định được nơi thường trú hoặc nơi tạm trú thì tổ chức hội nghị cử tri tại ấp, khu phố nơi người ứng cử đang sinh sống).

2.4. Hình thức trang trí

- Cờ Tổ quốc, ảnh Bác, hoa

- Khẩu hiệu trên phong:

HỘI NGHỊ

**Lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú
đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV**

..., ngày ... tháng ... năm 2021

3. Công tác xác minh các ứng cử viên do cử tri nêu đối với người ứng cử:

Trong hội nghị nếu có ý kiến phản ánh của cử tri đối với ứng cử viên có vấn đề cần xác minh làm rõ, thư ký ghi biên bản phải ghi chi tiết, chính xác, đầy đủ để cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã xác minh và trả lời theo luật định, thực hiện theo quy định tại Điều 46 và Điều 55 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân:

- Đối với vụ việc ở khu dân cư thì cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã xác minh và trả lời

bằng văn bản cho Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nơi tổ chức hiệp thương.

- Đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội thì Ủy ban bầu cử ở tỉnh có trách nhiệm phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý người đó hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người đó cư trú xác minh và trả lời bằng văn bản cho Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh.

Chậm nhất là ngày 13 tháng 4 năm 2021, việc xác minh và trả lời về các vụ việc mà cử tri nêu đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân phải được tiến hành xong.

II. Tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với đại biểu HĐND

1. Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến

- Thời gian: **Từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021** (*Thông báo thời gian cụ thể kèm theo*).

- Địa điểm: **Tổ chức 68 điểm** ở nơi người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 cư trú thường xuyên tại ấp, khu phố (không phân biệt có hộ khẩu thường trú hay tạm trú dài hạn).

2. Nội dung, chương trình, phương thức và hình thức trang trí

2.1. Nội dung

- Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2021.

2.2. Chương trình hội nghị: (người chủ trì hội nghị thực hiện)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;
- Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;
- Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;
- Giới thiệu danh sách người ứng cử;

- Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 7 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thư ký hội nghị đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử.
- Cử tri phát biểu ý kiến đối với từng người ứng cử.
- Người ứng cử phát biểu (nếu có).
- Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử phát biểu (nếu có).

- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 03 đến 05 người (*Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay thì Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử. Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín thì phiếu tín nhiệm của*

cử tri nơi công tác phải đóng dấu của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc Ban chấp hành Công đoàn của cơ quan, tổ chức, đơn vị đó. Phiếu tín nhiệm của cử tri nơi cư trú phải đóng dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã hoặc của Ủy ban nhân dân cùng cấp. Trên phiếu tín nhiệm ghi rõ họ và tên người ứng cử. Nếu có nhiều người ứng cử thì ghi rõ họ và tên của những người ứng cử, xếp theo vần chữ cái A, B, C...).

- Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết.

- Hội nghị thông qua biên bản hội nghị cử tri (theo Mẫu số 02/HNCT áp dụng đối với hội nghị cử tri nơi công tác hoặc nơi cư trú để lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 45 và Điều 54 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND).

2.3. Phương thức tổ chức:

- **Chủ trì hội nghị:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phối hợp với UBND cùng cấp triệu tập và chủ trì hội nghị.

- **Thành phần dự hội nghị:** Thực hiện theo Điều 2, Chương I, Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 (như hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội. Riêng phần khách mời sẽ là người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân).

2.4. Hình thức trang trí

- Cờ Tổ quốc, ảnh Bác, hoa

- Khẩu hiệu trên phong:

HỘI NGHỊ

Lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú
đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

..., ngày ... tháng ... năm 2021

* Lưu ý:

- Nếu nơi nào có người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã cùng địa chỉ cư trú thì phối hợp tổ chức lấy ý kiến cử tri cùng một thời gian và địa điểm nhưng lập biên bản riêng cho từng cấp; thực hiện phong trang trí như sau:

HỘI NGHỊ

Lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú
đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

..., ngày ... tháng ... năm 2021

- Công tác tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú phải đảm bảo các biện pháp về phòng chống dịch Covid-19.

3. Công tác xác minh các ứng cử viên do cử tri nêu đối với người ứng cử:
Thực hiện như hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp phục vụ công tác bầu cử theo quy định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với cấp tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh phân công cán bộ trực tiếp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan như: chương trình hội nghị, danh sách trích ngang của người ứng cử, tóm tắt tiểu sử, quy định tiêu chuẩn đại biểu, mẫu biên bản và kinh phí phục vụ buổi tiếp xúc.

+ Giao Ban Phong trào-Tuyên giáo chuẩn bị kế hoạch, các nội dung của hội nghị (Thông báo thời gian, địa điểm, phân công cán bộ MTTQ tỉnh dự; chương trình hội nghị; mẫu biên bản hội nghị); phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí dự và đưa tin các hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú.

+ Giao Văn phòng-Tổ chức phối hợp với Ban Phong trào - Tuyên giáo bố trí phương tiện, kinh phí tổ chức các hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú; hướng dẫn các điểm tổ chức hội nghị in phong hội nghị, quyết toán kinh phí theo quy định.

+ Giao Ban Dân chủ, Pháp luật-Dân tộc, Tôn giáo liên hệ với người ứng cử để bố trí phương tiện; chuẩn bị tiểu sử tóm tắt của người ứng cử; tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND có trách nhiệm phối hợp và cử người đến dự hội nghị lấy ý kiến cử tri theo lịch thông báo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Đối với cấp huyện, cấp xã

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện hướng dẫn, kiểm tra cấp xã nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cư trú thường xuyên trong việc mời cử tri, trang trí hội nghị.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ động phối hợp với UBND cùng cấp triệu tập và chủ trì hội nghị theo quy định và dẫn chương trình hội nghị.

Nếu trường hợp người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã có nơi cư trú ở ấp, khu phố địa phương khác (huyện, thị xã, thành phố đối với người ứng cử HĐND cấp huyện; khác xã, phường, thị trấn đối với người ứng cử HĐND cấp xã) thì Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam nơi tổ chức hiệp thương giới thiệu người ứng cử có văn bản yêu cầu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp (ở địa phương khác nơi người ứng cử cư trú) để hỗ trợ việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi cư trú.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2021-2026. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- MTTW;
- UBBC tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử ĐBQH, ĐBHĐND tỉnh;
- MTTQ các huyện, tx, tp; xã (có liên quan);
- Các ỦCV ĐBQH, ĐBHĐND;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vy

(1).....
.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỘI NGHỊ CỬ TRI
LẤY Ý KIẾN CỬ TRI (2).....

Hội giờ ... ngày tháng năm, tại (3), đã tiến hành hội nghị cử tri (2)..... để nhận xét, bày tỏ sự tín nhiệm đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội/đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Họ và tên người chủ trì hội nghị:..... Chức vụ.....

- Họ và tên Thư ký hội nghị:..... Chức vụ.....

1. Thành phần hội nghị gồm:

- +.....
- +.....
- +.....
- +.....

- Tổng số cử tri (trong cơ quan/tổ chức/đơn vị hoặc thôn/tổ dân phố) được mời:

.....

- Tổng số cử tri có mặt tại hội nghị:

2. Họ và tên người ứng cử:

- 1.....
- 2.....
- 3.....
- 4.....

3. Ý kiến nhận xét của cử tri đối với từng người ứng cử:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

4. Hội nghị đã quyết định biểu quyết thể hiện sự tín nhiệm đối với người được giới thiệu ứng cử bằng hình thức(4)

Kết quả tín nhiệm của cử tri đối với từng người ứng cử như sau:

1.....
.....

2.....
.....

3.....
.....

4.....
.....

Những vụ việc do cử tri nêu đối với từng người ứng cử cần phải xác minh (nếu có) (5).....

Hội nghị kết thúc hồi:.....giờ cùng ngày.

THƯ KÝ HỘI NGHỊ

(ký, ghi rõ họ tên)

CHỦ TRÌ HỘI NGHỊ

(ký ghi rõ chức vụ và họ tên, đóng dấu)

Ghi chú: Mẫu số 02/HNCT áp dụng đối với hội nghị cử tri nơi công tác hoặc nơi cư trú để lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân (theo quy định tại Điều 45 và Điều 54 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân).

(1) Tên cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người ứng cử đang công tác (nếu có) hoặc tên xã/phường/thị trấn nơi người ứng cử cư trú.

(2) Ghi rõ "NƠI CƯ TRÚ" hoặc "NƠI CÔNG TÁC".

(3) Địa điểm tổ chức hội nghị (ghi rõ nơi cơ quan, tổ chức, đơn vị đặt trụ sở đối với hội nghị cử tri nơi công tác hoặc tên thôn, tổ dân phố đối với hội nghị cử tri nơi cư trú).

(4) Bỏ phiếu kín hoặc giơ tay.

(5) Ghi rõ các vụ việc đối với từng người ứng cử.

(*) Biên bản này phải được gửi đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức hội nghị hiệp thương ngay sau khi kết thúc hội nghị cử tri.